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Beneficjenci płatności bezpośrednich 

17 maja upłynął podstawowy termin składania wniosków o przyznanie dopłat bezpośrednich za 2010 r. Przepisy 
pozwalają na składanie wniosków o dopłaty bezpośrednie takŜe po tym podstawowym terminie, ale przewidują 
obniŜenie naleŜnej rolnikowi płatności o 1% za kaŜdy dzień roboczy spóźnienia. Takimi sankcjami nie będą objęci 
rolnicy, którzy z powodu wystąpienia  nadzwyczajnych okoliczności lub siły wyŜszej, nie mogli złoŜyć wniosków o 
przyznanie płatności bezpośrednich oraz płatności ONW do 17 maja 2010 r. i zrobią to w ciągu najbliŜszych dni, ale nie 
później niŜ do 11 czerwca br.  

Rolnik , który złoŜył wniosek  z deklaracją  „płatności zwierzęce”, a w wyniku powodzi zwierzę padło, zachowuje 
prawo do deklarowanych płatności pod warunkiem  dochowania wymienionych wyŜej warunków.  
 
Za okoliczności nadzwyczajne lub wystąpienie siły wyŜszej uznaje się: 

• powaŜną klęskę Ŝywiołową w duŜym stopniu dotykającą grunty rolne gospodarstwa,  
• wypadek powodujący zniszczenie w gospodarstwie budynków dla zwierząt gospodarskich,  
• chorobę epizootyczną dotykającą wszystkie zwierzęta gospodarskie rolnika lub część tych zwierząt,  
• długookresową niezdolność rolnika do pracy. 

 
WAśNE ! 
Warunkiem zachowania prawa do płatności w pełnej wysokości (bez sankcji terminowych) jest pisemne 
poinformowanie, w terminie 10 dni roboczych od daty ustania tych okoliczności, kierownika biura powiatowego 
ARiMR o występujących okolicznościach nadzwyczajnych. Wystąpienie siły wyŜszej lub nadzwyczajnych okoliczności 
rolnik jest zobowiązany potwierdzić poprzez dostarczenie do kierownika biura powiatowego ARiMR dowodów 
potwierdzających ich wystąpienie.  
 

ZłoŜenie przez rolnika, którego gospodarstwo zostało dotknięte powodzią, do kierownika biura powiatowego ARiMR 
informacji o wystąpieniu "siły wyŜszej" lub "nadzwyczajnych okoliczności", w wymaganym terminie spowoduje równieŜ, 
Ŝe rolnicy nie będą ponosili Ŝadnych negatywnych konsekwencji w przypadku przeprowadzania w ich 
gospodarstwach kontroli na miejscu, która stwierdzi  róŜnice pomiędzy danymi we wniosku, a stanem rzeczywistym. 
Ponadto rolnicy, którzy nie będą mogli w wyniku wystąpienia nadzwyczajnych okoliczności spełnić norm lub wymogów 
wzajemnej zgodności, np. wykosić łąk, nie będą mieli pomniejszanych kwot płatności z tytułu stwierdzonych 
niezgodności.  

 
 

ARiMR uprościła procedury utylizacji zwierząt gospodarskich padłych w wyniku powodzi.  

Jeśli padłe zwierzę pozostało na terenie gospodarstwa w normalnie obowiązujących procedurach nie ma zmian. 
Inaczej wygląda sprawa gdy wiadomo, Ŝe zwierzę utonęło, ale nie moŜna go odnaleźć, takich przypadków jest wiele, 
poniewaŜ spiętrzona woda poniosła utopione zwierzęta z dala od gospodarstw do których naleŜały. Akcja zbierania 
takich sztuk padłych zwierząt koordynowana jest przez lekarzy weterynarii, wojewódzkich lub powiatowych działające na 
danym terenie. W celu szybkiego przeprowadzenia utylizacji, co jest konieczne w związku z zagroŜeniem sanitarnym,  
ARiMR uprościła procedury postępowania. Było to konieczne poniewaŜ wielu rolników  do których naleŜały padłe 
zwierzęta nie moŜe złoŜyć „Oświadczenia producenta rolnego , które w normalnych warunkach uruchamia proces 



odebrania zwłok zwierzęcia z gospodarstwa, ich transport i utylizację.    W związku z tym  Agencja wprowadziła w 
miejsce takiego oświadczenia „zbiorczy protokół”,  pod którym  zamiast właściciela zwierzęcia mogą znaleźć się podpisy 
przedstawiciela gminy i przedstawiciela powiatowego lekarza weterynarii.  To pozwoli na szybie przewiezienie padłych 
zwierząt do zakładów utylizacyjnych. 
 
WAśNE ! 
Biura Powiatowe będą świadczyć pomoc rolnikom w odtworzeniu zniszczonej   dokumentacji z zakresu identyfikacji 
i rejestracji zwierząt np. Księgi  Rejestracji Stada, Spisów Stanu Stada Owiec lub Kóz itp. 
 
W przypadku zniszczeniu paszportów dla bydła naleŜy złoŜyć  w Biurze Powiatowym „Wniosek o  wydanie duplikatu  
paszportu bydła”,  zaginięcia sztuki  „Zgłoszenie przemieszczenia” w typie inne przemieszczenie z lub do siedziby wraz 
z oświadczeniem  rolnika o zaginięciu zwierzęcia padnięcia sztuki „Zgłoszenie padnięcia” 
 
 

 
Beneficjenci  PROW 2007-2013 i SPO "Rolnego" 2004-2006 poszkodowani przez powódź. 
 
Poszkodowani Beneficjenci w wyniku powodzi mają moŜliwość wystąpienia do właściwego Oddziału Regionalnego z 
wnioskiem o wyraŜenie zgody przez Agencję na niewywiązanie się  z części a nawet całości podjętych  zobowiązań lub 
teŜ o zgodę na zmianę terminu realizacji zobowiązań.         
 
W pisemnym wniosku naleŜy poinformować o powstałych szkodach i uzasadnić problem z wypełnieniem zobowiązań 
oraz dołączyć niezbędne 
dokumenty, które będą potwierdzały poniesione straty. Ze składaniem wniosków nie naleŜy zwlekać. Trzeba je złoŜyć 
we właściwym "moŜliwym terminie" określonym  w umowie zawartej   z ARiMR. Najczęściej jest on liczony od dnia 
zaistnienia okoliczności "  o charakterze siły wyŜszej lub od dnia, w którym powstała moŜliwość złoŜenia takiego 
wniosku". Pod pojęciem "(…) dnia, w którym powstała moŜliwość złoŜenia takiego wniosku" naleŜy rozumieć 
dzień, w którym Beneficjent lub upowaŜniona przez niego osoba są w stanie dokonać zgłoszenia zaistnienia 
któregoś z ww. zjawisk. Jeśli np. wystąpiła powódź, która zalała okoliczne drogi i uniemoŜliwiła Beneficjentowi dojazd 
do OR ARiMR, aby zgłosić wystąpienie szkód, powinny one zostać przez niego zgłoszone   w terminach: 10 dni 
roboczych (w przypadku PROW 2007-2013) lub 30 dni roboczych (w przypadku SPO "Restrukturyzacja…") od dnia, 
gdy odblokowane zostaną drogi  i będzie mógł dotrzeć do Oddziału Regionalnego. 
 
Rolnicy poszkodowani w wyniku klęsk Ŝywiołowych mogą skorzystać z preferencyjnie oprocentowanych 
kredytów na wznowienie produkcji w swoich gospodarstwach  
 
Rolnicy, poszkodowani w wyniku klęski Ŝywiołowej, a do tych naleŜy m.in. deszcz nawalny, mogą skorzystać z 
preferencyjnego oprocentowanego kredytu klęskowego. Do oprocentowania takiego kredytu dopłaca Agencja 
Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, dlatego jest on duŜo korzystniejszy dla poszkodowanych, niŜ dostępne 
kredyty komercyjne. Kredytobiorca płaci bowiem jedynie 2% naleŜnego oprocentowania w skali roku, o ile ubezpieczył 
przynajmniej połowę średniej rocznej produkcji lub dochodu związanego z produkcją lub 3,8125%, gdy takich umów nie 
zawarł. Resztę naleŜnego oprocentowania pokrywa Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa. Poszkodowani, w 
wyniku klęski Ŝywiołowej, aby wznowić produkcję w swoich gospodarstwach rolnych czy działach specjalnych produkcji 
rolnej, mogą skorzystać z dwóch linii kredytowych  - inwestycyjnej i obrotowej. Kredyt obrotowy moŜna otrzymać na 
środki do produkcji rolnej np. nawozy, paliwa, czy teŜ zakup inwentarza. Kredyt inwestycyjny natomiast moŜna dostać 
m.in. na zakup maszyn rolniczych, przywrócenie funkcji uŜytkowych zniszczonych lub uszkodzonych budynków 
inwentarskich i innych słuŜących do produkcji. 

O kredyty klęskowe moŜna ubiegać się w następujących bankach:  

- Bank Polskiej Spółdzielczości S.A.,  
- Bank Gospodarki śywnościowej S.A.,  
- Mazowiecki Bank Regionalny S.A.,  
- Gospodarczy Bank Wielkopolski S.A.,  
- ING Bank Śląski S.A.,  
- Bank Zachodni WBK S.A., 



- Bank Polska Kasa Opieki S.A., 
a takŜe w bankach spółdzielczych zrzeszonych w BPS S.A., SGB GBW S.A., i MBR S.A. 

 

 

 

 

 

 

Przygotowała: 
Izabela Kulaga, Główny Specjalista 
Tel.17/875 60 30 
e-mail: Izabela.kulaga@arimr.gov.pl 
 

 

 

 
 


